
19 .03 .1951 | nacionalidade portuguesa

 altura 1,62m | olhos castanhos | cabelo loiro

São José LapaHIT
management



Idiomas

Português

Formação

Curso
Licenciatura em Encenação
Curso de Formação de Atores

Formador | Escola
–
Escola Superior de Teatro

Data
1981
1974

Televisão (desde1990)

Data
2022-23
2020
2015
2014
2014
2012
2007-08
2006-08
2007
2005
2004-05
2004
2003
2002
2001
2001
1998-20
2000
1999-90
1999
1998
1995

1992-93
1993
1993
1993
1992
1991
1990

Título
“Quero é Viver”
“Cá Por Casa”
“Donos Disto Tudo”
“Água de Mar”
“Belmonte”
“A Solista”
“Resistirei”
“Floribella”
“Cuidado com a Língua”
“Clube das Chaves”
“Mistura Fina”
“Inspetor Max”
“O Jogo”
“Fúria de Viver”
“A Hora da Morte”
“Ganância”
”Médico de Família”
“O Lampião da Estrela”
“Clube dos Campeões”
“Macau, as Duas Faces de Cláudia”
“Vidas Proibidas - Ballet Rose”
“Cluedo”

“Grande Noite”
“A Visita de Natal”
“A Banqueira do Povo”
“Procura-se”
“Passa por Mim no Rossio”
“Hermanias: Especial Fim de Ano”
“Crime na Pensão Estrelinha”

Personagem
Ana Margarida Rosa Lobo
Hermínia Silva
Várias
Helena Barahona
Francisca
Adília
Prazeres Godinho
Isabel
Marta
Dulcínia
Josefa Lampreia
Carolina
Olívia
Teresa Lima
Célia
Maria do Carmo
Bé
Irene
Carmen de la Piedad

Dra. Filomena
Violeta Pavão

Várias

Leonor Gonçalves
Carla
Várias
Várias
Lita Gomes

Produção | Canal
Plural Entertainment | TVI
RTP
RTP
Coral Europa, Valente Pro-
duções
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Terra do Nunca Produções | SIC
SIC
RTP
TVI
Fealmar e NBP
Produções Fictícias | TVI
Endemol | SIC
Endemol | SIC
Madragoa Filmes
SIC
Endemol | France 3 e SIC
SIC
RTP / Teledifusão de Macau
RTP
Cinemate, D&D Audiovisuais 
| TVI
RTP
TVI
RTP
RTP
RTP
RTP
RTP

Skills

Teatro

Espectáculo
“A Actriz e o Medo”
“As Troianas”
“O Leque de Lady Windermere”
“Guerras do Alecrim e da Manjerona”
“D. João”
“Uma Boca Cheia de Pássaros”
“Anatol”
“Mãe Coragem”
“O Casamento Branco”
“Fernando Talvez Pessoa”
“A Paixão de Pier Paolo Pasolini”
“Deseja-se Mulher”

Encenação | Local
São José Lapa | CCB
–
–
–
–
–
–
–
–
–
Fernanda Lapa | Casa da Comédia
Casa da Comédia

Data
2017
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
1971

Cinema

Data
2016
2014
2004
1998
1991
1985
1984
1983
1983

Título
“A Canção de Lisboa”
“Eclipse em Portugal”
“Maria e as Outras”
“Tráfico”
“Nuvem”
“Mara”
“Sinais de Vida”
“Jogo de Mão”
“Le cercle des Passions”

Personagem
Margot
Juíza
Alice
Clara d’Aveiro, the Actress
Teresa
Louisa
–
Isabel
–

Realizador | Produção
Pedro Varela | RTP
Alexandre Valente | RTP
José de Sá Caetano | RTP
João Botelho | Madragoa Filmes
Ana Luísa Guimarães | Trópico 
SNG Film 
Luís Filipe Rocha | Prole Filme
Monique Rutler | Paisá
Claude d’Anna | Figaró Films


